


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

12. Usera 139.594 141.189 141.755 138.135 138.135 136.063 133.655 132.744 134.015 134.791 136.978

12.1. Orcasitas 22.131 22.401 22.438 22.390 22.390 22.389 22.239 22.212 22.256 22.398 22.555

12.2. Orcasur 12.844 13.202 13.385 13.308 13.308 13.316 13.174 13.236 13.269 13.331 13.572

12.3. San Fermín 22.664 23.028 23.273 22.799 22.799 22.647 22.349 22.463 22.835 22.926 23.209

12.4. Almendrales 22.171 22.562 22.607 21.955 21.955 21.371 20.678 20.293 20.421 20.525 20.983

12.5. Moscardó 27.392 27.534 27.554 26.545 26.545 25.853 25.213 24.849 25.273 25.348 25.726

12.6. Zofío 14.684 14.623 14.614 13.877 13.877 13.634 13.398 13.250 13.242 13.446 13.697

12.7. Pradolongo 17.708 17.839 17.884 17.261 17.261 16.853 16.604 16.441 16.719 16.817 17.229

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

12. Usera 100 101,1 101,5 99,0 99,0 97,5 95,7 95,1 96,0 96,6 98,1

12.1. Orcasitas 100 101,2 101,4 101,2 101,2 101,2 100,5 100,4 100,6 101,2 101,9

12.2. Orcasur 100 102,8 104,2 103,6 103,6 103,7 102,6 103,1 103,3 103,8 105,7

12.3. San Fermín 100 101,6 102,7 100,6 100,6 99,9 98,6 99,1 100,8 101,2 102,4

12.4. Almendrales 100 101,8 102,0 99,0 99,0 96,4 93,3 91,5 92,1 92,6 94,6

12.5. Moscardó 100 100,5 100,6 96,9 96,9 94,4 92,0 90,7 92,3 92,5 93,9

12.6. Zofío 100 99,6 99,5 94,5 94,5 92,8 91,2 90,2 90,2 91,6 93,3

12.7. Pradolongo 100 100,7 101,0 97,5 97,5 95,2 93,8 92,8 94,4 95,0 97,3

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento

Índice

de ju-

ventud

Índice 

de

depen-

dencia

Índice de 

estructura

de la 

población 

activa

Índice de 

reempla-

zamiento 

de la

población

activa

Razón de 

progre-

sividad

demográ-

fica

12. Usera 38,7 38,0 4,7 4,6 14,9 98,4 101,6 9,5 117,5 113,3 72,3

12.1. Orcasitas 42,8 44,0 17,9 19,7 44,6 109,6 91,2 60,2 77,3 77,3 76,8

12.2. Orcasur 40,2 41,0 17,1 14,6 38,5 85,4 117,1 46,6 92,7 92,7 102,9

12.3. San Fermín 39,5 41,0 19,0 14,5 33,6 76,5 130,6 50,4 112,4 112,4 74,7

12.4. Almendrales 41,6 41,0 15,1 16,8 45,2 111,8 89,4 46,8 88,4 88,4 97,8

12.5. Moscardó 43,6 43,0 13,0 19,4 42,2 149,1 67,1 48,1 65,1 65,1 105,6

12.6. Zofío 42,8 43,0 14,0 18,2 41,1 130,4 76,7 47,5 83,4 83,4 103,6

12.7. Pradolongo 41,8 41,0 14,6 17,5 41,3 119,8 83,5 47,3 77,6 77,6 102,7

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

12. Usera 20,6 51,9 17,5

12.1. Orcasitas 7,3 37,3 9,5

12.2. Orcasur 13,4 42,0 18,8

12.3. San Fermín 17,5 47,7 23,6

12.4. Almendrales 26,2 59,0 35,6

12.5. Moscardó 25,7 58,2 33,8

12.6. Zofío 22,3 55,8 30,3

12.7. Pradolongo 31,9 63,4 40,5

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

12. Usera 136.978 64.582 72.396 108.793 50.702 58.091 28.184 13.879 14.305

12.1. Orcasitas 22.555 10.634 11.921 20.919 9.878 11.041 1.636 756 880

12.2. Orcasur 13.572 6.576 6.996 11.755 5.679 6.076 1.817 897 920

12.3. San Fermín 23.209 11.111 12.098 19.148 9.184 9.964 4.060 1.926 2.134

12.4. Almendrales 20.983 9.824 11.159 15.489 7.089 8.400 5.494 2.735 2.759

12.5. Moscardó 25.726 11.971 13.755 19.103 8.642 10.461 6.623 3.329 3.294

12.6. Zofío 13.697 6.371 7.326 10.647 4.901 5.746 3.050 1.470 1.580

12.7. Pradolongo 17.229 8.094 9.135 11.730 5.329 6.401 5.499 2.765 2.734

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

12. Usera 28.185 3.946 286 699 12.114 1.521 9.613 6

12.1. Orcasitas 1.636 470 28 87 665 117 269 0

12.2. Orcasur 1.817 327 24 134 602 163 567 0

12.3. San Fermín 4.061 782 38 129 1.626 429 1.055 2

12.4. Almendrales 5.494 547 52 71 2.331 310 2.180 3

12.5. Moscardó 6.623 817 83 120 3.017 211 2.374 1

12.6. Zofío 3.050 563 29 88 1.584 127 659 0

12.7. Pradolongo 5.499 439 32 70 2.285 164 2.509 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

12. Usera 28.185 2.278 8.928 1.815 919 1.573 643 357 714 1.231

12.1. Orcasitas 1.636 266 247 90 67 158 51 23 21 51

12.2. Orcasur 1.817 174 516 91 90 120 34 35 26 53

12.3. San Fermín 4.061 414 922 280 285 219 108 74 134 174

12.4. Almendrales 5.494 322 2.016 291 200 285 131 61 112 330

12.5. Moscardó 6.623 458 2.249 428 106 304 166 91 167 279

12.6. Zofío 3.050 394 567 290 71 164 65 38 113 125

12.7. Pradolongo 5.499 249 2.411 343 100 322 88 35 141 219

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

12. Usera 1.249 9,2 37,1 1.098 8,1 151 1,1

12.1. Orcasitas 184 8,2 36,4 214 9,5 -30 -1,3

12.2. Orcasur 140 10,4 42,2 112 8,3 28 2,1

12.3. San Fermín 167 7,2 28,3 146 6,3 21 0,9

12.4. Almendrales 208 10,0 38,9 162 7,8 46 2,2

12.5. Moscardó 248 9,7 39,3 208 8,1 40 1,6

12.6. Zofío 116 8,5 34,7 109 8,0 7 0,5

12.7. Pradolongo 186 10,9 42,3 147 8,6 39 2,3

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Usera 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

12. Usera 7.849 4.543 3.306 24,33 10.229 9.640 589 4,33

12.1. Orcasitas 612 499 113 5,03 1.119 902 217 9,65

12.2. Orcasur 602 453 149 11,08 866 687 179 13,31

12.3. San Fermín 1.034 676 358 15,52 1.533 1.353 180 7,80

12.4. Almendrales 1.500 795 705 33,97 1.792 1.696 96 4,63

12.5. Moscardó 1.870 922 948 37,12 2.048 2.272 -224 -8,77

12.6. Zofío 838 423 415 30,58 1.113 1.037 76 5,60

12.7. Pradolongo 1.393 775 618 36,30 1.758 1.693 65 3,82

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

12. Usera 7.849 1.576 2.198 4.075 4.543 2.213 1.873 457

12.1. Orcasitas 612 195 180 237 499 301 165 33

12.2. Orcasur 602 149 186 267 453 221 199 33

12.3. San Fermín 1.034 205 271 558 676 339 265 72

12.4. Almendrales 1.500 300 424 776 795 358 352 85

12.5. Moscardó 1.870 318 527 1.025 922 431 379 112

12.6. Zofío 838 159 198 481 423 192 184 47

12.7. Pradolongo 1.393 250 412 731 775 371 329 75

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

12. Usera 10.229 5.657 4.572 9.640 5.420 4.220

12.1. Orcasitas 1.119 856 263 902 678 224

12.2. Orcasur 866 557 309 687 497 190

12.3. San Fermín 1.533 934 599 1.353 848 505

12.4. Almendrales 1.792 954 838 1.696 886 810

12.5. Moscardó 2.048 992 1.056 2.272 1.113 1.159

12.6. Zofío 1.113 590 523 1.037 598 439

12.7. Pradolongo 1.758 774 984 1.693 800 893

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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 Usera 



 Usera Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2018

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

%

Barrio: Abrantes

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 a 89

90 a 94

95 a 99

100 y más

%

B107. Las Águilas. 01.01.2017

Españoles Españolas Extranjeros Extranjeras

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

85 a 89

90 a 94

95 a 99

100 y más

%

B097. Aravaca. 01.01.2017

Españoles Españolas Extranjeros Extranjeras


